רפואת ההשתלות מיוחדת במינה, מאחר שנוסף על הידע והטכנולוגיה יש צורך גם בהסכמה של המשפחה לתרום את איברי יקירה שנפטר.

הצלחת ההשתלות מגדילה, כמובן, את הביקוש ובכך מגבירה את המחסור באיברים. לכן, פונה עולם הרפואה לעידוד תרומות מתורמים חיים, כולל תרומות בין אנשים שאינם קרובי משפחה.

¹ הצעת חוק השתלת אברים, התשס"ד-2003

האיבר המושתל יכול להיות מאותו אדם לעצמו (כמו בהשתלת רקמות), מאדם (חי או מת) לאדם אחר, או ממין אחד למין אחר. איברים מושתלים יכולים להיות מלאכותיים או טבעיים, שלמים או חלקי איברים (כמו שסתומים, רקמות וכדומה).

מבחינה רפואית הבעיה העיקרית בהשתלת איברים היא בעיית הדחייה.

בנוסף, תחום השתלת האיברים הוא אחד התחומים המעוררים בשנים האחרונות סוגיות רפואיות משפטיות ואתיות כשהדיון בתחום זה נחלק לנושא ההשתלות מן המת ולנושא ההשתלות מן החי.

א. השתלות מן המת לעומת השתלות מן החי

ההוראות העיקריות בנושא השתלות מן המת נקבעו בחוק האנטומיה והפתולוגיה, תשי"ג-1953 אך קיימות עדיין שאלות רבות הטעונות מענה כדוגמת שאלת קביעת רגע המוות. לעומת זאת, ההוראות בנושא השתלות מן החי טרם עוגנו בחוק ספציפי אך ניתן למצוא התייחסות כללית לנושא בחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 ובחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. התייחסות נוספת ניתן למצוא בחוזר מנכ"ל משרד הבריאות הקובע באלו מקרים

¹² קרמר מ', השתלות איברים, תל-אביב 2001

תרומת איברים מותרת. גם הפסיקה הישראלית דנה בנושא זה כשאר נדרשה לאשר תרומת איברים על ידי קטינים ופסולי דין.

ב. סחר באיברים

תחום השתלת האיברים מעלה לדיון גם את שאלת התמורה בגין תרומות איברים ואת האפשרות לסחר באיברים. שאלה נוספת הראויה לדיון היא שאלת קיומה של זכות קניינית של האדם על גופו כשלשאלה זו טרם ניתנה תשובה חד משמעית על אף התייחסות רחבת היקף הן של בתי המשפט והן של המלומדים. סקירת המצב המשפטי מעלה כי שאלות רבות טרם זכו לפתרון משביע רצון ועל כן יש מקום לשקילת הסדר חקיקתי ברור.

לפי סעיף 3 בחוק חוק השתלת אברים, תשס"ח-2008 במשפט הישראלי ישנו איסור על סחר באיברים במדינת ישראל:

3. (א) לא יקבל אדם תמורה בעבור אבר שניטל מגופו או מגופו של אדם אחר, או המיועד לנטילה כאמור, והכל בין שהנטילה נעשית בחייו של אדם ובין שהיא נעשית לאחר מותו.

(ב) לא ייתן אדם תמורה בעבור אבר שהושתל בגופו או בגופו של אדם אחר, או המיועד להשתלה כאמור.

כדי לסכל את התופעה של סחר באברים ולפעול לצמצום המחסור בתרומת אברים להשתלה, מוצע להסדיר את נושא נטילת האברים, הקצאתם והשתלתם, בחקיקה ראשית, תוך התייחסות הן לתרומת אברים הנעשית בחייו של אדם (להלן - נטילת אברים מן החי) והן לתרומה כאמור הנעשית לאחר מותו (להלן - נטילת אברים מן המת), בדרך שתבטיח

¹³ חוק השתלת איברים, תשס"ח-2008

פיקוח ובקרה על הליכי נטילת אברים מן החי והקצאתם להשתלה וכן הקצאה הוגנת ויעילה של אברים שניטלו מן המת לצורך השתלה.

כמו כן נקבעו בחוק המוצע הסדרים שמטרתם למנוע ניצול מצוקתם של תורם ונתרם וכן איסור פלילי על סחר ותיווך באברים להשתלה.

במסגרת התפתחות התופעה של סחר באברים התפתח גם התיווך לסחר כאמור.

הביקוש לאיברים להשתלה שעלה הרבה על היצע האיברים דחף את החולים לחפש פתרונות למצוקותיהם.

כדוגמה לכך אציג פסק דין בו אנו רואים לפנינו מצב דומה. פסק הדין נוגע בתביעתו של מר א.ב. (להלן – התובע) במסגרתה התבקש בית הדין להורות על ביטול החלטת ועדת הערר של הנתבעת 1, מדינת ישראל – משרד הבריאות (להלן – הנתבעת 1 או משרד

¹⁴ חוק השתלת איברים – תשס"ח 2008

¹⁵ הצעת חוק השתלת אברים, התשס"ד-2003

¹⁶ חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו - 1996

¹⁷ ההיבטים המשפטיים של השתלת איברים – שרה פריש (שופטת בדימוס)

הבריאות) ולחייב את הנתבעת 2, קופת חולים כללית (להלן – הנתבעת 2 או הקופה), לשפות ולשאת בהוצאות השתלת כליה מן החי שבוצע התובע באזרבייג'ן ולחלופין, להשיב לתובע את עלות החיסכון שנגרם לקופה כתוצאה מביצוע ההשתלה. התובע העמיד תביעתו על סך של 664,463 ₪.

סוגיית האפשרות לסחור באיברים אינה הסוגיה היחידה שמעלה לדיון תחום השתלת האיברים, תחום השתלת האיברים הוא אחד התחומים המעוררים בשנים האחרונות סוגיות רפואיות, משפטיות, הלכתיות ואתיות רבות.

החל משנת 2008, הפסיקה בישראל קבעה כי, סחר באיברים על כל צורותיו אסור הן מכוח תקנת הציבור והן מכוח חוזר מנכ"ל משרד הבריאות. בנוסף, החקיקה אוסרת זאת מכוח חוק השתלת איברים, התשס"ח-2008 אשר עיגן איסור זה בחוק. עוד נקבע כי תרומת איברים מכוח תקנת הציבור, בעקבות העניין של פלונית נ' משרד הבריאות,²⁰ צריכה

¹⁸ א.ב. נ' מדינת ישראל - משרד הבריאות חב"ר בית דין אזורי לעבודה תל אביב - יפו 34527-11-15
¹⁹ ראה גרונפלד ג' והופמן א', 'היבטים מוסריים וחברתיים של המחסור באיברים להשתלה', אסיא י"ד (תשנ"ד).
²⁰ ראה בג"ץ 07/5413 פלונית נ' משרד הבריאות פ"ד מב (2), עמ' 661.

להיעשות באופן אלטרואיסטי בלבד, כלומר שלא בעבור תמורה כספית אלא מתוך זולתנות גרידא. אציין כי ישנן תמורות כספיות שהן חוקיות, ולכן אינן בגדר "סחר באיברים".

לדוגמא, חוק ותקנות השתלת איברים מגדירים במדויק את רשימת ההוצאות, ההחזרים והפיצויים המותרים לתורם, לרבות החזר עבור אבדן השתכרות, רכישת ביטוח, הוצאות נסיעה, טיפולים וכדומה.

להלן חוק השתלת איברים – תשס"ח 2008 במשפט הישראלי הקיים בתוכו איסור לסחר באיברים בישראל:

איסור סחר באברים

3. (א) לא יקבל אדם תמורה בעבור אבר שניטל מגופו או מגופו של אדם אחר, או המיועד לנטילה כאמור, והכל בין שהנטילה נעשית בחייו של אדם ובין שהיא נעשית לאחר מותו.

(ב) לא ייתן אדם תמורה בעבור אבר שהושג בגופו או בגופו של אדם אחר, או המיועד להשתלה כאמור.

לכן, אפילו אם יש חשש שבתרומת והשתלת איברים יש עבירה על האיסורים האחרים מן ההלכה, יש לסמוך על הכלל שפיקוח נפש דוחה את רוב האיסורים שבתורה.²³

בעניין זה ראוי לציין את פסק ההלכה שיצא מתחת ידי ראש ישיבת מרכז הרב, הרב שאול ישראלי, לפיה תרומת כליה של אדם חי היא מעשה של חסידות שלפנים משורת הדין ואם

²¹ חוק השתלת איברים תשס"ח 2008

²² גזר דין בית משפט השלום פתח תקווה 23\3\2014 ת"פ 21217-09-11 מדינת ישראל נ' אלון טיטלבאום, גיזלה מרים רבינוביץ

²³ ראה שטיינברג א', אינציקלופדיה הלכתית-רפואית, כרך ב', ירושלים 1991.

תשלום ממריץ זאת אין סיבה לאסור את הדבר. מפסק הלכה זה אנו למדים כי ההלכה אינה פוסלת השתלת איברים למטרות פיקוח נפש.²⁴ יש לסייג פסק הלכה זה בכך שחל איסור על מסחר באיברים, כמו גם תשלום על תיווך בקניית איברים.

פרק רביעי – השוואה בין המשפט העברי למשפט הישראלי

היתר לתרום איברים

ראשית, הן במשפט הישראלי והן במשפט העברי ישנו היתר לתרום אברים. במשפט הישראלי ההיתר לתרום איברים קיים בחוק כחוק השתלת איברים התשס"ח – 2008, ובו ישנם היתרים ומגבלות לתרומת איברים לפי המצוין בחוק.

אך לעומתו במשפט העברי יש היתר לתרום איברים אך בתנאים מסוימים. לפי המשפט העברי בנושא, אדם מצווה לשמור על בריאותו ושלא להסתכן. כמובן שכשמדובר בתרומת איברים זוהי מצווה גדולה לפי היהדות. ישנו היתר כאשר החולה הזקוק להשתלה נמצא בפנינו; המצב הרפואי של החולה הוא בגדר פיקוח נפש; התורם הסכים מחייו, שיילקחו ממנו איברים להשתלה לאחר מותו בתנאים כאלו. כלומר, כאשר הדבר מעמיד את התורם

²⁴ ראה ישראלי ש', אתיקה והלכה (כינוס בין לאומי לרפואה), בית חולים שערי צדק יולי 1993.

במצב מסוכן ישנו היתר אך כאשר ישנו ספק לבטחונו של התורם, זהו איסור לתרום איברים.

איסור לסחר באיברים

יתר על כן, גם במשפט הישראלי והעברי ישנו איסור מוחלט לסחר באברים. לפי המשפט הישראלי סעיף 3 בחוק השתלת אברים, תשס"ח-2008 אומר כי ישנו איסור על סחר באיברים במדינת ישראל. החוק בנוסף לכך אוסר על מכירת איברים על ידי מתווך וקבלת תמורה כספית בעבור תרומת איבר לחולה הזקוק לו.

מנגד ישנו גם שוני בין המשפט העברי למשפט הישראלי. במשפט העברי אין הסכמה כוללת של הפוסקים בעניין מכירת אברים והשתלת אברים וישנה מחלוקת תמידית בנושא.

בנוסף, בעקבות העבודה גיליתי ממצאים חשובים בנוגע להשתלות ותרומות איברים היום, כיצד זה מתבצע, איך, ועל ידי מי, והסקתי מהמידע שהבאתי בעבודה כי הנושא הוא מציל חיים וחשוב שכולנו נכיר אותו, כך שבמידה והיינו מדברים עליו ופועלים למענו יותר, היינו יכולים להציל את חייהם של אנשים רבים ומשפחות שלמות.

פרק שישי – רשימה ביבליוגרפית

חקיקה

חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשמ"א - 1980.

חוק השתלת איברים, התשס"ח - 2008.

הצעת חוק השתלת אברים, התשס"ד-2003.

חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו - 1996

פסיקה

גזר דין בית משפט השלום פתח תקווה 23\3\2014 ת"פ 21217-09-11 מדינת ישראל נ' אלון טיטלבאום, גיזלה מרים רבינוביץ.

תאריך: 31 דצמבר 2018

א.ב. נ' מדינת ישראל – משרד הבריאות חב"ר בית דין אזורי לעבודה תל אביב – יפו
34527-11-15

בג"ץ 07\5413 פלונית נ' משרד הבריאות פ"ד מב (2), עמ' 661.

ספרים